
 
 

 
 

IL PRESIDENTE:  
f.to MORENO LANDRINI 

 

 
SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Augusto Pantaleoni 

 
Comune di Spello -Via Garibaldi, n. 19 06038 SPELLO (PG) 

P.IVA 00387840549 – C.F 82001750544  0742/30001–fax 0742/300070 
www.comune.spello.pg.it - info@comune.spello.pg.it 

comune.spello@postacert.umbria.it 
1 

COPIA

 
DELIBERAZIONE DELLA GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE 

 
Seduta del 19-02-2026 N. 36 

 

Oggetto: Individuazione, delimitazione e assegnazione spazi propaganda diretta per il 
Referendum popolare confermativo del 22-23 marzo 2026 

 
 
 L'anno  duemilaventisei il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 16:15, a 
seguito di invito del Sindaco, nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
nella persona dei signori: 

 Risultano presenti e assenti, alla deliberazione in oggetto: 
LANDRINI MORENO SINDACO Presente 

Zaroli Rosanna Assessore Presente 

Napoleoni Enzo Assessore Presente 

Pieroni David VICE SINDACO Presente 

Narcisi Elisa ASSESSORE Presente 

 
 Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, il SINDACO Sig. MORENO 

LANDRINI  ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta alla quale partecipa il 
SEGRETARIO GENERALE Dott. Augusto Pantaleoni. 

 

http://www.comune.spello.pg.it/
mailto:info@comune.spello.pg.it
mailto:comune.spello@postacert.umbria.it


Delibera Giunta Comunale n. 36 del 19-02-2026 
 

 
IL SINDACO  

f.to MORENO LANDRINI 
 

 

 
SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Augusto Pantaleoni 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la legge 25 maggio 1970, n. 352, recante «Norme sui referendum previsti dalla 

Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo», e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del decreto-legge 27 dicembre 2025, n. 196, recante 
«Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2026»; 

 VISTO il Decreto del Presidente Della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale viene indetto il Referendum 
popolare confermativo con il seguente quesito: 

1. «Approvate il testo della legge costituzionale concernente "Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare" approvato dal 
Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 253 del 30 ottobre 2025». 

 VISTO che é stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n.31 - Serie Generale del 7 febbraio 
2026 il Decreto Presidente della Repubblica che riscrive il quesito del referendum 
costituzionale, a seguito dell'ordinanza del 6 febbraio 2026 espressa dall'Ufficio centrale per il 
referendum della Corte suprema di cassazione, con la seguente formula: 

1.  «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo 
comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione 
approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 
con il titolo "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della 
Corte disciplinare"». 

RICHIAMATA la Legge 4.4.1956 n. 212, come modificata dalla Legge 24.4.1956 n. 
130 e dalla Legge 27.12.2013 n. 147, di disciplina della propaganda elettorale, che stabilisce 
l’obbligo, a carico della Giunta Comunale, di stabilire appositi spazi da destinare, a mezzo di 
specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali murali od 
altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla 
competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed in equa proporzione per 
tutto l’abitato; 

RICHIAMATA altresì la Legge 27.12.2013, n. 147 che ha abrogato le disposizioni 
della Legge n. 212/1956 riguardanti la propaganda indiretta e, in particolare, il secondo 
comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4; 

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale, in particolare la L. 
352/1970 e la L. 212/1956; 

CONSIDERATO che le Giunte comunali, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello 
delle votazioni, e quindi tra martedì 17 febbraio e venerdì 20 febbraio 2026, ai sensi degli artt. 
2,3 e 4 della Legge 212/1956, devono individuare, delimitare e ripartire, in ogni centro abitato 
con popolazione superiore a 150 abitanti e distintamente per ogni consultazione elettorale che 
avrà luogo nel comune alla stessa data, gli spazi da destinare alle affissioni di stampati, 
giornali murali od altri e di manifesti di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e dei promotori del Referendum che ne abbiano fatto richiesta… 
omissis; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2026/02/07/26A00663/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2026/02/07/26A00663/sg
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf


Delibera Giunta Comunale n. 36 del 19-02-2026 
 

 
IL SINDACO  

f.to MORENO LANDRINI 
 

 

 
SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Augusto Pantaleoni 

3 

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 così 
come modificata dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

DATO ATTO che questo Comune conta alla data odierna n. 8.230 abitanti; 
VISTA la Circolare della Prefettura relativa agli adempimenti in materia di 

propaganda elettorale acquisita con prot. Comunale al n. 2638 nella quali si evidenzia: 
“omissis… i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i gruppi di promotori del referendum, che 
intendano affiggere stampati, giornali murali o altri e manifesti di propaganda per il referendum in oggetto, 
devono presentare alla Giunta comunale istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno 
antecedente quello della votazione, e quindi entro lunedì 16 febbraio 2026. Le domande prodotte dai partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento dovranno essere sottoscritte dai rispettivi organi nazionali o 
parlamentari o dai rispettivi organi a livello regionale, provinciale o, se esistenti, a livello comunale. Le 
domande provenienti dai gruppi dei promotori del referendum dovranno essere sottoscritte da almeno uno dei 
promotori stessi. Le istanze di cui trattasi potranno essere sottoscritte anche da persone delegate da uno degli 
anzidetti soggetti abilitati, purché corredate del relativo atto di delega. Nessuna autenticazione è richiesta per la 
sottoscrizione delle domande o delle deleghe…omissis… Le Giunte comunali, pertanto, ai sensi degli artt. 2 e 3 
della citata legge n. 212/1956, devono provvedere a individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l'affissione 
di stampati, giornali murali o altri e di manifesti di propaganda, distintamente e in parti uguali, fra i partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e i gruppi promotori del referendum che ne abbiano fatto richiesta, 
tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 17 e venerdì 20 febbraio 2026… 
omissis”; 

CONSIDERATO che, nel caso dei Referendum, la facoltà di affiggere materiale di 
propaganda diretta è riconosciuta ai partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai 
soggetti promotori dei quesiti referendari e l’assegnazione di spazi è subordinata all’inoltro di 
apposita domanda entro il 34° antecedente la data della votazione, ovvero entro il 16 febbraio 
2026; 

RITENUTO di poter procedere, con un’unica deliberazione in considerazione del 
termine di scadenza per la presentazione delle domande, all’individuazione, delimitazione e 
assegnazione degli spazi da destinarsi alla propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla 
citata Legge n. 212 del 4 aprile 1956 e s.m. e i.;  

VISTO che per ogni richiesta ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o 
riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle 
dimensioni prescritte e che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo 
l'ordine di presentazioni delle richieste ammesse, numerando opportunamente a tale scopo le 
sezioni di affissione; 

CONSIDERATO che sono pervenute le richieste di assegnazione degli spazi di 
propaganda elettorale per il referendum del 22-23 marzo 2026 di seguito indicate: 

RICHIEDENTE PROTOCOLLO DATA ARRIVO 

ALLEANZA VERDI E SINISTRA 2819 14.02.2026 

MOVIMENTO 5 STELLE 2820 14.02.2026 

PARTITO DEMOCRATICO 2822 15.02.2026 

FRATELLI D’ITALIA 2867, 2932 e 
2933 

16.02.2026 

LEGA 2878 16.02.2026 



Delibera Giunta Comunale n. 36 del 19-02-2026 
 

 
IL SINDACO  

f.to MORENO LANDRINI 
 

 

 
SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Augusto Pantaleoni 

4 

FORZA ITALIA 2915 16.02.2026 

COMITATO 15 PER IL NO 2919 16.02.2026 

COMITATO SI’ RIFORMA 2950 16.02.2026 

COMITATO SI’ RIFORMA 3029 17.02.2026 

 

RILEVATO che la richiesta di assegnazione di uno spazio per la propaganda diretta da 
parte di Nicolò Zanon, in qualità di presedente del Comitato Sì Riforma risulta: 

- pervenuta in data 16.02.2026 (prot. 2950) mancante di delega da parte di 
soggetto promotore del Referendum, elemento ritenuto essenziale per dare 
titolo alla richiesta stessa come indicato dalla apposita circolare relativa agli 
adempimenti in materia di propaganda elettorale trasmessa dalla Prefettura 
di Perugia e acquista con prot. 2638 del 12.02.2026); 

- la successiva integrazione, contenente la delega da parte di soggetto 
promotore del Referendum datata 17.02.2026, risulta pervenuta il giorno 
17.02.2026 (prot. 3029), ossia fuori dai termini previsti; non può non 
rilevarsi che la delega da parte di soggetto promotore del Referendum 
(datata 17.02.2026) interviene in un momento successivo a quello previsto 
come termine ultimo per la presentazione quando invece la legittimazione 
del soggetto richiedente sarebbe dovuta sussistere già al momento di 
presentazione dell’istanza; 

 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
ACQUISITO a norma dell’articolo 49 del D.lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267, sulla 

proposta di deliberazione in oggetto, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da 
parte del Responsabile del Settore Servizi alla Persona e Demografici;  

DATO ATTO che la medesima deliberazione non comporta effetti diretti o indiretti 
sul bilancio o sul patrimonio comunale; 

All' unanimità dei voti favorevoli, legalmente resi: 
DELIBERA 

1) DI INDIVIDUARE gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, per coloro 
che parteciperanno direttamente alla competizione referendaria come comunicato con 
circolare dalla Prefettura di Perugia, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente 
prospetto: 

PROSPETTO PROPAGANDA DIRETTA 
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO 22-23 MARZO 2026 

Diretta 
Centro Affissione Ubicazione Tabellone o Riquadro 

1. Capitan Loreto Viale Delle Regioni (Santa Luciola) Riquadri murali 



Delibera Giunta Comunale n. 36 del 19-02-2026 
 

 
IL SINDACO  

f.to MORENO LANDRINI 
 

 

 
SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Augusto Pantaleoni 

5 

2. Super Conti Via Centrale Umbra Tabellone 
3. Via Mausoleo Sottopasso Riquadri murali 
4. Spello – Centro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Via Liberazione Tabellone 
5. Via San Felice Sottopasso Riquadri murali 



Delibera Giunta Comunale n. 36 del 19-02-2026 

 
 

IL PRESIDENTE:  
f.to MORENO LANDRINI 

 

 
SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Augusto Pantaleoni 

 
Comune di Spello -Via Garibaldi, n. 19 06038 SPELLO (PG) 

P.IVA 00387840549 – C.F 82001750544  0742/30001–fax 0742/300070 
www.comune.spello.pg.it - info@comune.spello.pg.it 

comune.spello@postacert.umbria.it 
6 

secondo il seguente schema per quante sono le richieste di assegnazione degli spazi: 

 
2) DI RITENERE non ammissibile la richiesta di assegnazione di uno spazio per la 

propaganda diretta da parte di Nicolò Zanon, in qualità di presedente del Comitato Sì 
Riforma in quanto: 

- pervenuta in data 16.02.2026 (prot. 2950) mancante di delega da parte di 
soggetto promotore del Referendum (elemento ritenuto essenziale per dare 
titolo alla richiesta stessa come indicato dalla apposita circolare relativa agli 
adempimenti in materia di propaganda elettorale trasmessa dalla Prefettura 
di Perugia e acquista con prot. 2638 del 12.02.2026); 

- la successiva integrazione, contenente la delega da parte di soggetto 
promotore del Referendum datata 17.02.2026, risulta pervenuta il giorno 
17.02.2026 (prot. 3029), ossia fuori dai termini previsti; non può non 
rilevarsi che la delega da parte di soggetto promotore del Referendum 
(datata 17.02.2026) interviene in un momento successivo a quello previsto 
come termine ultimo per la presentazione quando invece la legittimazione 
del soggetto richiedente sarebbe dovuta sussistere già al momento di 
presentazione dell’istanza; 

3) DI ASSEGNARE nelle sezioni individuate e delimitate con il presente atto un tabellone 
o riquadro per ciascun Referendum ammesso, in base all’ordine cronologico di arrivo 
delle richieste al Protocollo Comunale di seguito riportato, secondo lo schema allegato 
al presente atto (All.1) e che ne costituisce parte integrante e sostanziale: 

Richiedente Prot. data Tabellone n. 
ALLEANZA VERDI E SINISTRA 2819 14.02.2026 1 

MOVIMENTO 5 STELLE 2820 14.02.2026 2 

PARTITO DEMOCRATICO 2822 15.02.2026 3 

FRATELLI D’ITALIA 2867 16.02.2026 4 

LEGA 2878 16.02.2026 5 

FORZA ITALIA 2915 16.02.2026 6 

http://www.comune.spello.pg.it/
mailto:info@comune.spello.pg.it
mailto:comune.spello@postacert.umbria.it


Delibera Giunta Comunale n. 36 del 19-02-2026 
 

 
IL SINDACO  

f.to MORENO LANDRINI 
 

 

 
SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Augusto Pantaleoni 

7 

COMITATO 15 PER IL NO 2919 16.02.2026 7 

4) DI DICHIARARE con successiva separata unanime votazione favorevole espressa in 
modo palese la seguente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 
 
  



Delibera Giunta Comunale n. 36 del 19-02-2026 
 

 
IL SINDACO  

f.to MORENO LANDRINI 
 

 

 
SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Augusto Pantaleoni 

8 

1 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURA TURISMO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

Oggetto: Individuazione, delimitazione e assegnazione spazi propaganda diretta per il 
Referendum popolare confermativo del 22-23 marzo 2026 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA  
(Art. 49 – 1° comma - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PROPONENTE 

VISTA la relazione istruttoria relativa alla proposta di deliberazione in oggetto 
riportata in fascicolo 

ESPRIME 

parere Favorevole  
Spello, 19-02-2026 IL RESPONSABILE 
 f.to Stefania Martellini 



Delibera Giunta Comunale n. 36 del 19-02-2026 

 
9 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune 
per 15 giorni consecutivi dal 20-02-2026. 
. 
Spello,  20-02-2026 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 f.to Dott. CONTILLI FABRIZIO 

 
 

 
 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00, è divenuta efficace il 19-02-2026. 
 
Spello, 20-02-2026 IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to Dott. Pantaleoni Augusto 
 

 
 
 
Il presente atto è copia conforme all’originale firmato digitalmente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUTENTICAZIONE DI COPIA
(D.P.R. 28.12.2000, n. 445, Art. 18)

La presente copia, composta di n. ____ fogli, è conforme all’originale esistente 
presso questa Amministrazione.

Spello, _________


